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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

В современном обществе к выпускнику общеобразовательного

учреждения предъявляется ряд требований. Из них самой главной, с позиции

его благополучной социализации является сформированность

коммуникативной компетенции. Усваивая некоторые документы по вопросам

современного образования, нельзя не заметить волнующий факт, который

приводит в беспокойство специалистов, ученых, да и общественность в

целом. Это то, что большинство выпускников общеобразовательных школ не

знают о навыках и способностях, которые будут играть важную роль в их

профессиональной деятельности в недалеком будущем – это бдительность,

дисциплинированность, инициативность, чувство ответственности,

самосовершенствование, всегда быть готовым служить общему делу,

профессионализм, дух патриотизма, умение работать в группе.

Государственная политика в области унификации и оптимизации

преподавания и изучения русского языка в образовательных учреждениях

страны, начиная с 2004 года, приносит свои ощутимые плоды. За это время

было принято на правительственном уровне три программы «О мерах

совершенствования преподавания и изучения русского и английского языков

в Республике Таджикистан» (2004-2014 гг.; 2015-2020 гг.; 2021-2030 гг.). Все

эти программы акцентированы на эффективную реализацию поставленных

перед образовательными учреждениями целей и задач в плане практического

усвоения русского языка, обеспечение межкультурной коммуникации

носителями таджикского языка и играют важную роль в педагогическом

обеспечении качества содержания обучения, способствующего созданию

поликультурной и полилингвальной среды.

Очень важно для современных общеобразовательных учреждений не

оставлять без внимания ни один из способностей, которыми обладает

учащийся – это умение размышлять, физический и умственный потенциал,
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умение взаимодействовать и сотрудничать не только с другими людьми, но и

с представителями других культур. В первую очередь это затрагивает

процесс преподавания русского языка в школах с таджикским языком

обучения. Сегодня изучение языков является необходимостью, где важной

жизненной проблемой предстаёт приспособление человека к жизненным

реальностям, которые появляются в процессе сотрудничества с другими

странами, а также в процессе интеграции в мире.

Русский язык – язык, с помощью которого реализовываются

межнациональные, международные взаимопонимания и сотрудничества в

разных областях жизнедеятельности. Одним словом, для выпускников школ

с таджикским языком обучения социальная значимость русского языка

определена самим его назначением. От того как учащиеся полноценно

общаются, умело и правильно строят свою русскую речь, выражают

собственную мысль в ходе общения можно судить о качестве преподавания и

изучения русского языка в образовательных учреждениях республики.

Самой существенной целью обучения русскому языку в

общеобразовательных учреждениях с таджикским языком обучения -

воспитание социально активной личности. В своих выступлениях Основатель

мира и национального единства - Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан Эмомали Рахмон не раз отмечал: «Язык это зеркало, в котором

ярко отражается лицо нации, мы должны ценить это, и наряду с этим

придавать первостепенное значение изучению русского и английского

языков как языков международного общения. Мы расширяем изучение и

освоение языков не для показухи, а с целью повышения образованности

общества». (Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации

уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси Оли от 26.12.2019 г.) [174].

Главным способом развития личности, а также саморазвития личности

в современном обществе является образование. В этом случае главная цель

обучения русскому языку - формирование личности с развитой

коммуникативной компетенцией, высоконравственным и интеллектуальным
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развитием, владеющая знанием языковой системы, языковым материалом,

соблюдающая этикетные нормы речевого общения, а также правила речевого

поведения. Формированию и развитию билингвальной языковой личности

оказывает содействие среднее общеобразовательное учреждение, которое

считает главным своим стратегическим назначением в обучении русскому

языку формирование личности, которая обладает лингвистической и

коммуникативной компетенциями. Исключительно велика в этом процессе

роль методики работы с текстом, являющаяся существенной

характеристикой современного стиля мышления. Эффективным решением

проблемы формирования коммуникативной компетенции школьников

является устранение целого ряда непростых методических проблем, решение

которых позволят одержать реванш над трудностями связанные с

восприятием, пониманием и усвоением материала на русском языке.

Получить желаемый результат можно при помощи целенаправленного

системного изучения текста.

Хотя во всей республике есть ценный опыт в разработке, издании

программ и учебников по русскому языку как неродному и в них

используются различные учебно-адаптированные тексты, исследования

показывают, что школьники не всегда проявляют себя при работе с

текстовым материалом, и умеют высказаться с учетом только что

прочитанного или услышанного текста. Это свидетельствует о недостаточной

сформированности коммуникативной компетенции учащихся, которая

препятствует полноценному речевому общению на уровне коммуникативно

содержательного высказывания.

Рассмотрение состояния обучения русскому языку в таджикских

школах в рамках исследуемой проблемы выявило, что в программах и

учебниках по которым работают в Республике Таджикистан, отсутствует

методически обоснованный порядок, то есть последовательность в системе

заданий, которая формирует речевые умения и навыки учащихся согласно со
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ступенями изучения лингвистических знаний о тексте, согласно требованиям

жанра и стиля речи.

В современном обществе существуют множество актуальных проблем

и вопросов, затрагивающих теорию и методику обучения речевой

деятельности на русском языке. В нашем исследовании внимание уделяется

на малоизученных сторонах указанной проблемы. Ими являются:

1) коммуникативная компетенция, её сущность и базисные составляющие

– языковая и речевая компетенции;

2) текст, понятие, признаки и его роль в формировании всех видов

речевой деятельности - рецептивный, продуктивный и репродуктивный

уровнь;

3) реализация дидактических принципов при распределении языкового

материала в учебниках.

Коммуникативная компетенция и ее основные составляющие - речевая

и языковая компетенции, текст как средство её формирования – это

методические категории, которые существенным своим содержанием

направлены на практику обучения, обусловливают существенный,

коммуникативно-деятельностный подход как превалирующее направление

преподавания русского языка. Всё это определяет объект диссертационного

исследования - формирование коммуникативной компетенции учащихся на

уроках русского языка в средних общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком преподавания.

Степень разработанности темы исследования.

Целый ряд российских учёных, как Н.Е. Богуславская [15], Л.С.

Выготский [32], Е.М. Верещегин [25], В.Г. Костомаров [81], Н.И. Жинкин

[54], И.А. Зимняя [60], П.Я. Гальперин [37], Г.Г. Городилова [44], В.И.

Капинос [71], Т.А. Ладыженская [87], А.Н. Леонтьев [97], А.А. Леонтьев

[93], К.В. Мальцева [104], Е.И. Пассов [127], М.Б. Черкезова [163], Л.З.

Шакирова [167], Л.В. Щерба [173] и др. внесли огромную лепту в

формировании теоретического и практического обучения речевой
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деятельности на уроках русского языка. В работах вышеназванных

выдающихся литературоведов, методистов, педагогов и психологов подняты

вопросы формирования и развития русской речи учащихся, они

обеспечивают будущих педагогов системой методов и приёмов обучения

русскому языку и учат их работать творчески.

Такими известными учёными как И.Н. Агафонова [1], .В.А. Болотов

[17], Н.И. Гез [41], И.А. Зимняя [60], О.Е. Лебедев [92], А.А Леонтьев [94],

В.В.Сафонова [146] и др. разрабатывалась теория и практика формирования

коммуникативной компетенции.

Учёными А.Г. Асмоловым [5], К.Н. Волковым [31],Л.С. Выготским

[33], Н.И. Жинкиным [54], И.А. Зимней [63], И.С. Кон [79], В.А. Крутецким

[85], А.А. Леонтьевым [95], А.К. Марковой [106], В.Н. Панфёровым [126],

П.М. Якобсоном [176] и др. изучалась психолого-педагогическая

предпосылка эффективного формирования иноязычной коммуникативной

компетенции.

Существенный вклад в изучении формирования иноязычной

коммуникативной компетенции внесли Н.И. Гез [41], В.Г. Костомаров [79],

М.Н. Певзнер [134], И.И.Халеева [160], А.В. Хуторской [162], J.A. Van Ek

[181] и др.

В трудах известных учёных Р.Алиева [2], Е.М. Верещагина [26],

И.А.Зимней [64], М.Н. Певзнера [135], И.А. Рябовой [144] и др. были

исследованы методические проблемы теории двуязычия (билингвизма).

Значительный вклад в исследовании теории и методико-дидактических

основ принципа двуязычного образования внесли Е.М. Верещагин [27], И.А.

Зимняя [61], В.Г. Костомаров [81], Л.В.Щерба [173] и др.

Решение сложной проблемы работы с текстом в обучении русскому

языку нерусских учащихся в лингводидактике рассматривается с разных

сторон такими учёными как Н.Д Зарубиной [57], Е.И. Пассовым [127], К.М.

Верещагиным [26], Г.Г Городиловой [44], Н.А. Ипполитовой [68], Т.А.
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Ладыженской [89], Л.М.Лосевой [101], С.К Милославской [112],

Е.И.Негневицкая[119] и др.

По мнению Городиловой Г.Г., в рамках позитивного решения

проблемы обучения русскому языку в качестве неродного или иностранного

языка следует придерживаться познавательно-коммуникативной идеи по

части интеграции изучаемого языкового материала на текстовой основе [44].

Исследования видных учёных Таджикистана, посвященные отдельным

вопросам, затрагивающие некоторые стороны исследуемой проблемы,

вышли в свет только последние десятилетия. Огромное значение имеют

труды И.Х. Каримовой, С.Э. Негматова, М. Лутфуллоева, Ф. Шарифзода,

М.Дж. Ходжаевой, кандидатские диссертации отечественных и зарубежных

исследователей: М.М. Товбаевой, Г.Р. Абдуллиной, Ю.В. Букаревой, М.В.

Патик, Ю.В. Пестеревой, Ю.Л. Семеновой и др., которые с разных аспектов

коснулись проблемы формирования коммуникативной компетенции

учащихся общеобразовательных учреждений.

Исследование, проведенное нами в области теории и практики

организации учебного материала на текстовой основе при обучении

русскому языку в средних общеобразовательных учреждениях с таджикским

языком обучения, показало целый ряд противоречий, существенными из них

являются следующие:

1. Между недостаточным научно-методическим пониманием и

совокупностью знаний о субъектно-личностном осознанном характере

изучения языка учащимися.

2. Между достаточно объёмной формой смыслового строения текста и

линейной формой ее представления в школьном учреждении.

3. Между обычными (стандартными) формами анализа текста и креативной

формой его строения.

Рассмотрение, т.е. анализ состояния обучения русскому языку в

средних общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан в

соответствии плану научного исследования и по выдвинутой проблеме,
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привело к такому выводу, что в программах и учебниках, по которым в

настоящее время ведут работу общеобразовательные учреждения, нет

методически обоснованного порядка. Точнее, в системе, предложенных

упражнений, отсутствует последовательность, которая в свою очередь

формирует речевые умения и навыки учащихся согласно со ступенями

изучения лингвистических знаний о тексте, а также согласно с требованиями

стиля речи и жанра.

Значительность проблемы методики работы с текстом для

формирования коммуникативной компетенции учащихся, с одной стороны, и

её малая разработанность в методической литературе, с другой - определили

актуальность темы диссертационного исследования.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

коммуникативной компетенции учащихся 7-9 классов общеобразовательных

учреждений с таджикским языком преподавания.

Предмет исследования

Учебные тексты выступают основным средством формирования

коммуникативной компетенции учащихся 7-9 классов в ходе изучения

русского языка в условиях национальной (таджикской) школы.

Цель исследования: научно обосновать и разработать эффективную

модель обучения русскому языку в средних общеобразовательных

учреждениях с таджикским языком обучения на основе текста, обеспечив,

тем самым основы коммуникативной компетентности учащихся – носителей

родного языка.

Гипотеза исследования: Формирование коммуникативной

компетенции учащихся на русском языке в таджикских школах можно

достигнуть, если:

- учитывать итоги достижений лингвистики текста последних десятилетий,

которые смогут сформировать коммуникативные умения и навыки

учащихся, если последними на родном и русском языках будут усвоены все
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правила текстообразования, для того чтобы разрешить задачи, связанные с

коммуникативными проблемами;

- принимать во внимание психологические особенности формирования и

совершенствования продуцирования текстов согласно с коммуникативной

обстановкой;

- пользоваться приёмами, методами, средствами и принципами обучения,

без которых невозможно достигнуть развития речевой деятельности

учащихся, потому что именно они (приёмы, методы, средства и принципы

обучения) способствуют предупреждать и не допускать типичные ошибки

характерные для учащихся школ с таджикским языком обучения.

Согласно поставленной цели и гипотезе в ходе исследования нашли

своё решение следующие задачи:

- изучено состояние исследуемой проблемы в теоретическом аспекте

(психолого-педагогическая, лингвистическая и методическая литература) с

целью выяснения степени её разработанности, а также аргументирована

целесообразность использования текста как средство обучения и

формирования коммуникативной компетенции учащихся;

- определено общее состояние обучения речевой деятельности в 7-9 классах

школ с таджикским языком обучения и определены причины трудностей

характерных учащимся-таджикам, появляющиеся в ходе восприятия и

осмысления текста, а также предлагается методическая разработка для

преодоления этих преград;

- установлены принципы и критерии отбора познавательно-

коммуникативных текстов по русскому языку в 7-9 классах с 9учетом, как

методической типологии, так и способов организации учебного материала;

- выдвинуты принципы, приёмы, система упражнений и заданий,

рассчитанных на формирование коммуникативной компетенции учащихся

школ с таджикским языком обучения;
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- предложена методика организации уроков, на основе анализа и

продуцирования текстов, с целью формирования коммуникативной

компетенции учащихся школ с таджикским языком обучения.

Теоретическую и методологическую базу исследования составляют:

«Закон об образовании Республики Таджикистан», государственные

программы о совершенствовании преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан, труды ученых в области

психологии речевой деятельности о связи мышления и речи (А.А. Брудный,

Л.С. Выготский, Н.И.Жинкин, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, И.И. Халеева); в

области лингвистики и лингводидактики (И.Р. Гальперин, Г.Г. Городилова,

Н.Д. Зарубина, Л.М. Лосева, Р.М. Нефедова, М.В. Черкезова М.В.,

Г.Я.Солганик); теория о роли языка в познавательной объективной

действительности (В.В. Виноградов, А.Н. Леонтьев и др.); теоретические

положения о дидактических закономерностях процесса обучения и

проблемах порождения и восприятия высказывания (В.А. Звягинцева, И.Я.

Лернер, В.Л.Скалкин, Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, В.В. Леонтьев и др.);

теория по проблеме развивающего обучения русскому языку и

компетентностно-деятельностного и межпредметного подходов (Н.Е.

Богуславская, И.А.Зимняя, А.В. Хуторской, Н.А. Леонтьев, В.Л. Скалкин и

др.); теория грамматики текста (И.А. Зимняя, Ю.Н. Караулов и др.); теория

языкового моделирования (Л.М. Лосева, А.И.Уемов, В.А. Штофф и др.),

теория педагогических систем нововведений и технологий (В.П. Беспалько,

И.П. Смирнов и др.).

В целях реализации и решения поставленной цели и задач в настоящей

диссертации мы пользовались следующими методами исследования: анализ

философской, психологической, педагогической и методической литературы

по проблеме исследования; анализ методических разработок, программ и

нормативных документов; тестирование; беседа, педагогическое
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наблюдение; статистическая обработка экспериментальных данных;

эксперимент.

Актуальность проблемы, ее теоретическая, практическая значимость

для теории и методики обучения неродному языку и недостаточность

разработанности проблемы, особенно в практической области, оказали

содействие определить тему диссертационного исследования:

«Формирование коммуникативной компетенции учащихся

общеобразовательных учреждений с таджикским языком обучения по

русскому языку средствами текста».

Этапы и процедура исследования

Исследование проводилось в три этапа:

На первом - поисково-теоретическом этапе (2014-2015гг.) была

выявлена актуальность проблемы исследования, анализировалась литература

по исследуемой проблеме, обобщался опыт работы учителей по работе с

текстовым материалом в целях выработки умений и навыков полноценного

общения средствами русского языка в средних общеобразовательных

учреждениях с таджикским языком обучения.

В ходе второго диагностического этапа (2016-2018 гг.) на базе анализа

научной литературы и первоначальных данных были внесены коррективы в

структуру и содержание задач исследования, выявлены методологические

основы исследования, подвергнуты подробному анализу программа и

учебники русского языка для средних общеобразовательных учреждений с

таджикским языком обучения, которые, в конечном итоге, позволили

определить основные контуры и параметры объема и содержания

обучающего эксперимента. На данном этапе был организован

констатирующий эксперимент в целях установления основных причин

лексико-грамматических, стилистических ошибок учащихся, выработана

методическая линия построения работы с текстом на уроках русского языка в

средних общеобразовательных учреждениях с таджикским языком обучения.

Также была продумана предварительная рабочая гипотеза в целях
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планирования стратегии работы над текстовым материалом для

формирования коммуникативной компетенции учащихся – носителей

родного языка, конкретизации каждого этапа опытно-экспериментальной

работы для подтверждения предварительно продуманной и предъявленной

рабочей гипотезы.

Завершением части второго этапа была работа над планированием и

созданием научно-методического образца модели обучения русскому языку

на основе текстового материала в целях формирования коммуникативной

компетентности учащихся-таджиков, возможность реализации и проверки

эффективности предложенной нами модели с последующей ее внедрения в

учебный процесс в средних общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком обучения.

На третьем обобщающем этапе (2018-2020гг.) была разработана

модель по формированию коммуникативных умений учащихся, система

заданий и комплекс упражнений. По спроектированной методике было

проведено экспериментальное обучение с целью выявления результатов

исследования. По результатам контрольных срезов обучающего

эксперимента были сделаны выводы об эффективности и продуктивности

предложенной системы упражнений. Рекомендации нашли своё применение

на практике, также работа по оформлению материалов диссертационного

исследования нашла свое завершение.

Научная новизна исследования:

- путем глубинного осмысления исследуемой проблематики расширены

в понятийном плане значения терминов «компетенция», «компетентность»,

«коммуникативная компетенция», «структура коммуникативной

компетенции»;

- выявлены сущностные и содержательные компоненты понятия

«билингвальная коммуникативная компетенция» - способность овладеть

коммуникативно-языковой компетенцией на базе родного и русского языков,

готовность таджикоговорящей языковой личности в свободном участии в
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процессе межъязыкового и межкультурного общения, в диалоге языков и

культур;

- разработаны педагогические основы работы с текстовым материалом

на уроках русского языка в 7-9 классах средних общеобразовательных

учреждений с таджикским языком обучения;

- на базе опытно-обучающего эксперимента подтверждена

эффективность методической организации уроков русского языка в целях

выработки умений и навыков коммуникативной активности учащихся на

уроках по русскому языку в 5-9 классах на базе успешного восприятия и

правильного воспроизведения учебного текста;

- представлен принцип организации уроков русского языка,

обоснованный на методически разработанной системной работе с текстом, в

школах с таджикским языком обучения.

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

- обоснованы теоретические принципы, способствующие

эффективному и системному толкованию понятия «билингвальная

коммуникативная компетенция»;

- рекомендация текста как основной способ формирования

коммуникативной компетенции учащихся;

- выявлены пути активизации формирования коммуникативной

компетенции учащихся на текстовой основе по русскому языку средних

общеобразовательных учреждений с таджикским языком обучения;

- определение составляющего предмета обучения моделированию

текста с целью анализа и конструирования связных высказываний.

Практическая значимость исследования:

- разработана модель формирования коммуникативной компетенции,

ряд практических рекомендаций и упражнений на основе анализа учебных

текстов, а также продуцирования имеющих текстовую структуру,


[…]


концовку), пишут сочинение по данному тексту, дописывают конец текста,

сочинение по опорным словам, составляют тексты разных типов речи,

разных стилей по одной теме. Также предлагаются тексты без заглавных

букв, где учащиеся должны разделить текст на предложения. Проводятся

самодиктанты на основе образцовых текстов. Учащиеся должны запомнить

текст и самостоятельно его воспроизвести. Текстами для самодиктантов

могут послужить отрывки из художественных произведений, тексты

упражнений или мудрые мысли. Диктанты с изменением текста (творческие,

свободные, диктанты по аналогии, диктанты с продолжением) ещё больше

стимулируют коммуникативно-познавательную деятельность учеников – всё

это развивает логическое мышление учащихся и учит их мыслить,

перерабатывать материал.

Работа с мини-текстами, а также сравнение двух текстов – это ещё один

эффективный способ не только понятия текста через его анализ, но и

средство создания собственного высказывания, сочинения, которое помогает

укреплению и развитию памяти, внимания и мышления учащихся.

Выполнение интеллектуально-лингвистических упражнений

обеспечивает интеллектуально-речевое развитие. С помощью этих
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упражнений одновременно стимулируется и интеллектуальное, и

лингвистическое развитие ученика. В процессе выполнения такого рода

упражнений развивается речь, внимание, память, мышление, кроме этого во

время выполнения упражнений учащийся совершает несколько умственных

действий: сравнение, обобщение, группировку, а также употребляет разные

виды речи: внешнюю, внутреннюю, устную и письменную, монологическую

и диалогическую. Нужно отметить, что успех и положительный результат

можно получить, если всё это подкрепить широким использованием

исследовательских методов.

Инновационные педагогические технологии являются важным

компонентом для развития творческих способностей учащихся. Особенно

эффективным является, например, технология развития критического

мышления. Создание концептуальных карт, синквейнов, кластеров, инсерта к

тексту позволяет учащимся осмыслить всю полученную информацию, а

также у каждого ученика появляется собственное отношение к изученному

материалу.

Система ситуативных упражнений является эффективным способом

создания речевых возможностей во время урока. Учитель сам моделирует

ситуативные задания, а также используются и те задания, которые есть в

учебниках по русскому языку.

Дидактические игры на уроках являются также способом развития

творческих способностей. Уроки по лингвистическому анализу текста

помогают учащимся понять и осмыслить идею, сюжет, увидеть

художественные средства, использованные автором. В конце урока учащиеся

подводят итог и говорят, что отрабатывали навык лингвистического анализа,

определили тему и идею текста.

Нестандартные виды уроков, такие как уроки-семинары, уроки-

исследования, деловые игры, дискуссия, интегрированные уроки,

практикумы, которые включают в себя аналитическую работу с текстом,
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 также активизируют интеллектуальную и речевую деятельность,

способствуют осуществлению личностного подхода к учащимся. Здесь не

исключена возможность выбора учениками самого текста, заданий, формы

выполнения исследовательских и творческих работ. При такой форме работы

изменяется и структура урока. Урок может состоять из следующих этапов:

- целеполагание, ученики обсуждают тексты и задания с учителем, получают

дополнительные задания по выполнению (вникают в идею и содержание

текста; думают над способом выполнения заданий, выявляют потребность в

справочной литературе и словарях; разрабатывают план действий);

- исследование (изучение текста, решение задач);

-дискуссия (обсуждение хода урока, анализ, корректировка, добавления

собственных наблюдений);

- итоговая творческая работа (обобщение материалов в устной или

письменной форме, могут написать сочинения-миниатюры, оформляют свои

размышления над текстом, выразительно читают текст и т.д.). Учителем

оценивается не только полученный результат, но и сам процесс работы.

Учащимся предъявляется языковой материал в виде карточек с текстами,

заданиями, инструктивным и справочным материалом. Педагогом должна

создаваться особая образовательная ситуация во всех видах вышеназванных

уроках. В процессе занятий через общения ученик-учитель, ученик-ученики

происходит главное – осмысление и усвоение теоретических знаний и

практических навыков, образовываются базовые знания, которые

необходимы для дальнейшей результативной речевой, учебной деятельности

и главным условием этой деятельности является общение. Сам урок

сохраняет форму организации обучения, обновляются приёмы и средства

обучения путём внесения на разных этапах урока речевых ситуаций,

современных педагогических технологий: проблемного обучения,

интегрированного обучения, игровых и информационных технологий,

внеурочных форм организации деятельности. При таком подходе требования

к педагогу повышенное и это требует настоящего профессионализма,
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который легко ориентируется в инновациях. Такой подход в методике

преподавания языка, использование педагогических инноваций в ходе

работы с текстами в процессе обучения русскому языку, учитывая

возрастные и психологические особенности, индивидуально-творческих

возможностей ученика, направлен на совершенствование средств обучения и

развития учащихся.

Творческое комплексное применение новых учебно-методических

комплексов, применение известных педагогических технологий

П.Я.Гальперина, Л.С.Выготского и др. в предложенную систему работы –

одно из условий успешности в достижении формирования коммуникативной

компетенции учащихся через текст на уроках русского языка.

Многоаспектность работы с текстом позволяет достичь следующих

результатов:

- формирование положительных мотиваций к изучению русского языка;

- эффективное развитие интеллектуальных умений и навыков учащихся;

- формирование творческого подхода к решению учебных задач;

- совершенствование речевого развития и культурного уровня;

- повышение уровня коммуникативной компетенции.

Вышеизложенная система работы с текстом может быть применена как

на отдельном уроке русского языка, так и в системе уроков в средних и

старших классах. Она эффективна также при проведении внешкольных и

внеклассных мероприятий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, проведенное исследование подтверждает, что процесс

изучения русского языка в средних общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком обучения – это система научно-обоснованных

концепций, идей и взглядов, которые имеют лингвометодические и

педагогические параметры, суждения, разработки и модели усвоения в

практическом русле.

Одной из важных проблем является формирование коммуникативной

компетенции, правильная организация формирования вторичной языковой

личности школьника в условиях билингвального и полилингвального

образования. Проблема на самом деле актуальная, действительно

назревшая, очень обострившаяся и достигшая своей высочайшей точки в

социальной жизни, которая, несомненно, является «проблемой номер один» в

образовательном пространстве и озадачила все гуманитарные предметы, в

особенности филологические.

Слово «компетенция» используется в широком кругу семантического

пространства. Вопросам, относящиеся к формированию и развитию

коммуникативной компетенции на русском языке в Республике

Таджикистан, согласно с концепцией модернизации образования, уделяют

особое внимание. Ведущая цель формирования коммуникативной

компетенции - достигнуть развитие личности в плане практического

овладения русским языком, включая воспитание и образование учащегося.

Организация и строение модели изучения русского языка в средних

общеобразовательных учреждениях с таджикским языком обучения имеет

свои конкретные очертания в плане овладения всеми видами и компонентами

речевой деятельности (слушание, говорение, чтение, письмо), уровней

языкового структурирования в аспекте его фонетических, лексических,

грамматических особенностей, степени практического усвоения

соответствующих компонентов. Все это, согласно научной методике
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преподавания, является показателем языковых знаний и подготовленности

определенной личности [95, с.98].

В действующей программе по русскому языку для средних

общеобразовательных учреждений с таджикским языком обучения

активизация ЗУН-овых компонентов обучения (знания, умения и навыки)

приведут к интеллеуктуально-познавательному развитию каждого школьника

согласно новым идеям и приоритетам компетентностного подхода в

обучении. А вот ценностные отношения, согласно сложности и

продолжительности процесса формирования и развития нравственных

качеств учащихся, организованы и введены для всего школьного цикла со 2-

го класса по 11-ый класс.

Сформированность важнейших речевых умений и навыков,

определяется его основными целями, к которым относятся:

- слушание (аудирование), т.е. восприятие и осмысление учащимися

русской речи в диалогической или монологической форме; аудирование и

осмысление единожды услышанной речи; воспринимать и осмыслить на слух

текстовые содержания с разными речевыми типами и стилями.

- говорение, т.е. речевое воспроизведение подготовленной речи или

произведение личных высказываний, неподготовленная речь.

- чтение, т.е. воспринять и озвучить графическое изображение знаковой

системы, умение понимать в речевом потоке во время внутреннего или

внешнего чтения; умение извлечь главную информацию из прочитанного

произведения, чтобы сопоставить идею текста с жизненной реальностью,

появление собственного взгляда к прочитанному тексту с целью

нравственного выбора;

- письмо, т.е. речевые тексты, которые записываются согласно

орфографическим нормам русского языка; неподготовленная речь,

формулирование и выражение своих мыслей письменно.

Формированию и развитию речи школьников во всех направлениях

способствует комплексное обучение и, безусловно, коммуникативная
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направленность уроков. Вырабатывание и сформированность языковых

знаний полностью зависят от регулярного выполнения целеустремленных

заданий связанное с языковым материалом. Все виды работ в процессе

обучения – выполнение ряда заданий для изучения содержания текста,

самостоятельное воспроизведение речевых высказываний, связанные с

темой, креативное понимание идейного направления - должны содействовать

организации необходимых ситуаций для практического применения

языковых единиц в процессе речи.

Обучение русскому языку в общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком преподавания следует проводить на продуманной

педагогической основе с учетом его важных этапов: представление,

формирование, применение, интегрирование – все они охватывают разные

виды функционирования информационной и коммуникативной деятельности

обучаемых.

В педагогической науке вопрос восприятия и продуцирования учебного

текста анализируется в контексте формирования коммуникативной

компетенции субъектов образования и предусматривает работу по

рассмотрению и оцениванию языковых средств текста. Интерес к изучению

русского языка на основе текстов из художественной литературы имеет

важное духовное и эстетическое значение. Учащиеся от знакомства с текстом

получают огромное нравственное, духовное и этическое наслаждение. Они

постепенно накапливают словарно-фразеологический словарь, знакомятся со

словами с национально-культурным компонентом, олицетворяющих

национальный колорит.

Формирование коммуникативной компетенции учащихся–таджиков 5-9

классов с родным языком обучения не было раскрыто до сего времени в

конкретных условиях обучения русскому языку на базе учебного текста.

Современные уроки русского языка на интегрированной основе порождают

как трудности, так и невозможности соединения уроков русского языка и

русской литературы. Этот сложный процесс пока продолжается, хотя
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формирование коммуникативной компетенции учащихся никто не снимает с

повестки дня и для реализации которой учителя нуждаются в методических

разработках и рекомендациях.

Практика показывает, что коммуникативную компетенцию необходимо

воспринимать как единый образовательный процесс, сформированность

которого является межкультурным прогрессирующим элементом. По мере

вступления личности в иную языковую общность, увеличиваются его

коммуникативные возможности.

В разное время известными учеными, педагогами и исследователями

изучались и анализировались теоретические, практические и методические

аспекты и принципы формирования коммуникативной компетенции в

образовательном процессе. Как мы уяснили, формирование

коммуникативной компетенции – это явление, которое доступно

человеческому познанию, но одновременно непростое, многоуровневое с

целым рядом компонентов, которому необходима особенная интеграционная

обстановка. Практические применения методологических рекомендаций

доказывают, что коммуникативные возможности учащихся, которые

усваиваются и формируются в ходе интеграционного функционирования,

находят своё совершенствование совместно со становлением учащегося как

личности в образовательной деятельности.

Одним из важных условий развития творческого потенциала учащихся

в данном направлении является работа с текстом. Эта эффективная форма

обучения, которая гарантирует пополнения их словарного запаса, улучшает

качество речи. Текст, во-первых, основной компонент структуры учебника по

русскому языку, во-вторых, основа создания развивающей речевой среды, в

третьих, именно через текст реализуются все цели обучения в их комплексе:

коммуникативная, образовательная, развивающая, воспитательная.

В целях обеспечения формирования коммуникативной компетенции у

учащегося на уроках русского языка с использованием возможностей работы

с текстом нужно:
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- использовать методы и формы работы с текстом, способствующих

развитию речи учащихся;

- подобрать тематический текстовый материал, разработать способы

практической работы с текстом, которые направлены на развитие навыков

анализа, синтеза, обобщения и систематизации языковых и текстовых

единиц;

- проведение внеклассных работ с целью развития творческих способностей,

а также выявление одаренных в лингвистическом отношении учащихся.

В процессе выполнения этих задач осуществляется формирование

интеллектуальной и речевой культуры у учащихся.

Умение работать с текстом предусматривает обучение учащихся

извлекать информацию из текста, творчески использовать и создавать

собственные оригинальные тексты с изложением собственных мнений.

Можно использовать следующие приёмы по созданию собственных текстов

на уроках русского языка:

- удаление языкового явления из текста, к примеру, удалить из текста все

прилагательные, заменить языковой элемент синонимичным или

однофункциональным;

- развертывание текста (способствует глубокому пониманию текста);

- свёртывание текста (выявление образных средств);

- перестановка слов и других языковых единиц;

- разрушение связей между компонентами текста;

- сравнение нескольких авторских редакций текста.

Творческое и комплексное применение новых учебно-методических

комплексов, применение известных педагогических технологий

П.Я.Гальперина, Л.С.Выготского и др., в предложенную систему работы,

является одним из главных условий успешности в достижении формирования

коммуникативной компетенции учащихся - носителей таджикского языка

через текст на современных уроках русского языка .
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