Отзыв

на автореферат диссертации Негматовой Мухбирахон Мирзоходжаены на

тему: «Формирование коммуникативной компетенции учащихся

общеобразовательных учреждений с таджикским языком обучения по русскому

языку средствами текста», представленной на соискание учёной степени

кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки).

Выделение коммуникативной компетенции в качестве одной из целей

обучения русскому языку в школах с таджикским языком обучения, включение

ее в систему современного образования обусловливает обновление уже

сложившейся структуры и содержания обучения, необходимость поиска новых

путей ее формирования средствами текста в общеобразовательной школе.

Изучение проблем усвоения лексических единиц учащимися 7-9 классов

продиктовано важностью совершенствования речевых умений и навыков

школьников.

Результаты опытного обучения доказали, что формирование

коммуникативной компетенции важно сочетать с обучением восприятию

текста. Обучение русскому языку осуществляется как особым образом

организованное знаковое общение, включающее две стороны коммуникации:

порождение текстов и их интерпретация.

Следует отметить, что одной из актуальных проблем современной

лингводидактики не случайно остается проблема формирования и развития

коммуникативной компетенции личности. Проблема актуальная,

назревшая, обострившаяся и достигшая своего апогея в социальной жизни,

которая неизбежно занимает статус «проблемы номер один» в школьном

преподавании, охватывая фактически все предметные области, и в первую

очередь филологические дисциплины. Термин «компетенция» действует на

семантическом пространстве и имеет широкую сферу применения.
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В Таджикистане вопросы коммуникативного обучения русскому языку

в соответствии с концепцией модернизации образования приобретают

особое значение, т.к. коммуникативная компетенция выступает как

интегративная и ориентированная на достижение практического

результата в овладении русским языком, а также на образование,
воспитание и развитие личности учащегося.

Заслуживает внимания параграф, освещающий вопрос принципов и

критериев отбора учебного текста с целью формирования коммуникативной

компетенции средствами текста. Диссертант прав, говоря об использовании

текстов с разной стилевой характеристикой при обучении русскому языку,

которые дают широкую возможность вырабатывать у учеников языковую

интуицию, и предоставляет сведения о многоплановой организации текстового

материала и языковых приёмов ее выявления. Тем не менее, хочу отметить, что

во время отбора текстов предпочитаются художественные, научно-популярные

тексты.

Исследователь прав, утверждая, что в процессе усвоения русского языка,

главным образом, нужно принимать во внимание родной язык ученика. Данное

определяется взаимодействием в сознании учащихся систем таджикского и

русского языков. Значение и суть учета родного (таджикского) языка при

преподавании неродного (русского) языка состоит в предостережении

интерференции и основу на транспозицию. Учитывая это, формирование

коммуникативной компетенции средством текста будет более успешным.

В качестве замечания хочу отметить, что автор, говоря о тематиках

уроках, не указывает классы, в которых та или иная тема изучается.

Несмотря на отмеченный недостаток, выполненная Негматовой М.М.

работа обладает достаточной степенью новизны, результаты, полученные

автором, имеют практическую значимость и представляют собой вклад в

развитие теории и практики средних образовательных учреждений.

Выполненная автором работа соответствует пунктам «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
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Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года (в ред. от

01.10.2018).

Таким образом, работа отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук, а ее автор Негматова Мухбирахон Мирзоходжаевна,

присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1- общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки).
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